
.-

i

i

•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
Gabinete do Prefeito

DECRETO N« 1.725, de 07 de fevereiro de 1.977.

ESTABELECE CflITÍRIO PARA PAGAMENTO

DE DIÁRIAS AO PESSOAL DA PREFEITU

RA MUNICIPAL.

0 PREFEITO nUMICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

de suas atribuições legais,

DECRETA :

Art. 12-0 funcionário, servidor ou qualquer agente do ser;
viço publico, que, autorizado, se deslocar, temp£

rariamente, em função de serviço, para o interior
do Município, recebera, alem do transporte, dia -

ria para cobrir despesas de alimentação, estadia1

e pernoite.

Art. 22-0 valor da diária completa e fixado em 6% (seis f

por cento) do salário mínimo regional, arredondajn

do-se para cima os valores inferiores a um cruzej^

ro.

Art. 32 - A diária será reduzida em 50/?' (cinqüenta por cen

to), quando o deslocamento não exigir pernoite.
Art. 42 m Quando a movimentação do servidor nao implicar f

qualquer despesa de alimentação, estadia ou per -
noite, não caberá a concessão de diária.

Art. 52. Os Srs. Secretários Municipais decidirão, indivi

dualmente, sobre a concessão ou não de diárias ao
pessoal deslocado, podendo optar pela formação de

acampamentos, com alimentação e pernoite, em suba
tituiçao a concessão das diárias.



i

i

i

i

i

i

i

i

i

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
Gabinete do Prefeito

Art. 62 - As despesas decorrentes deste Decreto correrão a
conta das dotações especificas consignadas do Or
çamento Programa, rubrica «Pessoal Civil - Despe
sas Variáveis", e serão controladas pelo Setor
Pessoal, para as deduções legais.

Art. 72 - Revogam-se as disposições era contrario.

GABI\'CTE DO PREFEITO, 07 de fevereiro de 1.977.

Registre-se, Publique-se

e Cumpra-se;

Rutíera Sérgio Borba
Secretário Municipal da Administração



I
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Prefeito

DECRETO l\|C 1.725, de 07 de fevereiro de 1.977.

ESTABELECE CRITÉRIO PARA PAGAMENTO

DE DLÍRIAS AO PESSOAL DA PREFEITU

RA MUNICIPAL,

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

de suas atribuições legais,

DECRETA :

Art. 12 - 0 funcionário, servidor ou qualquer agente do ser
viço publico, que, autorizado, se deslocar, temp_o

rariamente, em função de serviço, para o interior

do Município, recebera, alem do transporte', dia -

ria para cobrir despesas de alimentação, estadia1

e pernoite •

Art. 22-0 valor da diária completa e fixado em 6% (seis !
por cento) do salário mínimo regional, arredondaji

do-se para cima os valores inferiores a um cruze^i

ro.

Art. 32 _ A diária será reduzida em 50$ (cinqüenta por cen
to), quando o deslocamento não exigir pernoite.

Art. 42 - Quando a movimentação do servidor não implicar '
qualquer despesa de alimentação, estadia ou per -
noite, não caberá a concessão de diária.

Art. 52 - Os Srs. Secretários Municipais decidirão, indivi
dualmente, sobre a concessão ou não de diárias ao
pessoal deslocado, podendo optar pela formação de
ac: ontos, corn alimentação e pernoite, em subs

tituiçao a concessão das diárias.



I

l

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
Gabinete do Prefeito

Art. 62 - As despesas decorrentes deste Decreto correrão a

conta das dotações especificas consignadas do (Dr

çamento Programa, rubrica "Pessoal Civil - Desp£

sas Variáveis11, e serão controladas pelo Setor

Pessoal, para as deduções legais.

Art. 72 _ Revogam-se as disposições em contrario.

GADI;JETE DO PREFEITO, 07 de fevereiro de 1.977.

Registre-se , Publique-se

e Cumpra-se :

jb-
Rumem Sérgio Borba

Secretterio Municipal da Administração


